
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA​ la Legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle 

reti fra istituzioni scolastiche; 
 
VISTO​ il D.D.G. n. 107 del 18 febbraio 2016 di costituzione di 22 Ambiti Territoriali per 

l’Emilia-Romagna; 
 
VISTA​ la Nota MIUR AOODPIT 7 giugno 2016, prot. n. 2151, avente ad oggetto “Costituzione 

reti scolastiche di cui all'art. 1, comma 70 e ss. della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTA​ la Nota MIUR AOODPIT 15 settembre 2016, prot. n. 2915, avente ad oggetto “Prime 

indicazioni per la progettazione delle attività di formazione destinate al personale 
scolastico”; 

 
VISTA​ la Nota USR-ER 17 ottobre 2016, prot. n. 16079, avente ad oggetto: “Pianificazione 

degli aspetti organizzativi e gestionali delle attività di formazione del personale 
scolastico: progettazione e individuazione scuole-polo per la formazione”; 

 
VISTA ​ la nota del Ministero dell’istruzione e del merito AOODGOSV 19 settembre 2025, 

prot. n. 42415, avente per oggetto “Individuazione Scuole Polo per la formazione per 
l’anno scolastico 2025/2026 e comunicazione proroga termine attività di 
rendicontazione per la formazione dei dirigenti scolastici e dei docenti neoassunti a.s. 
2024/2025”;   

 
ACQUISITE ​ le comunicazioni trasmesse dai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale 

dell’Emilia-Romagna, assunte a protocollo USR-ER in entrata 29 settembre 2025, n. 
38613; 

 
VISTO​ il provvedimento prot.n. 324 dell’11 giugno 2024 con il quale è stato conferito allo 

scrivente l’incarico di direzione dell’Ufficio I “Funzione vicaria. Affari generali, 
Personale docente, educativo ed ATA. Legale, contenzioso e disciplinare” con le 
competenze di cui all’art. 2 del D.M. 18 dicembre 2014 ivi incluse “le funzioni vicarie 
in caso di assenza o impedimento del Direttore Generale”; 

 
DISPONE 

 
Nell’anno scolastico 2025/2026 le scuole capofila per la formazione individuate dalle reti di ambito 
dell’Emilia-Romagna sono indicate nell’elenco allegato, parte integrante del presente provvedimento. 
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
        Mario Maria Nanni 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 
Dirigente: Giuseppe Schena 
Responsabili del procedimento: Janos Di Primio, Roberta Musolesi                                     email: drer.ufficio3@istruzione.it   

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: http://istruzioneer.gov.it  

mailto:drer.ufficio3@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it

		2025-09-29T14:38:44+0200
	protocollo




